ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
StfCZ ЯёЯУ _ № *33У

5)6 утверждении тем ВКР, назначении научных
уководителей и рецензентов обучающимся по

основной образовательной программе
подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (шифр МК.3048.*) —
«История»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», на основании
пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3048.*) «История» по направлению 46.06.01 Исторические науки и археология.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 29.01.2024 № 05/2.1/46-03-01.

Начальник Управления
образовательных программ / / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от •/& РЯ, №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3048.*) «История» по

направлению 46.06.01 Исторические науки и археология

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование
научного гранта
и/или лаборатории,
на основе которых
выполняется
выпускная
квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Абдулина Бэлла
Марсельевна

Юбилейные коммеморации Санкт-
Петербургского/Петроградского/Ленинградского
университета (1905 - 1941)

Ростовцев Евгений
Анатольевич,
профессор,
Кафедра истории
России с
древнейших времен
до XX века

Богомолов Алексей
Иванович, научный
сотрудник, Отдел
современной истории
России, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

2 Басов Иван
Михайлович

Издательская политика книгопечатников
Польского королевства в XVI веке

Филюшкин
Александр Ильич,
профессор,
Кафедра истории

Бессуднова Марина
Борисовна, профессор,
Кафедра всемирной
истории и

славянских и
балканских стран

международных
отношений,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Новгородский
государственный
университет имени
Ярослава Мудрого» (по
согласованию)

Бирюков Иван
Валентинович

Жилищные условия городского населения
РСФСР в 1964 - 1991 годах

Миронов Борис
Николаевич,
профессор,
Кафедра
источниковедения
истории России

Социальная поддержка семей военнослужащих в
блокадном Ленинграде (1941 - 1944 годы)

Богомолов Алексей
Иванович, научный
сотрудник, Отдел
современной истории
России, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

Г алюкевич
Александра
Павловна

Пянкевич
Владимир
Леонидович,
профессор,
Кафедра истории
народов стран
Содружества

Чистиков Александр
Николаевич,
исполняющий
обязанности
заведующего, Отдел
современной истории
России, ведущий

независимых
государств

научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

Г онзуревский
Илья
Алексеевич

США и послевоенная Германия: политика
контролируемого восстановления (1945 - 1949
годы)

Пленков Олег
Юрьевич,
профессор,
Кафедра истории
нового и
новейшего времени

Попов Иван
Дмитриевич, доцент,
Кафедра всеобщей
истории, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северный
(Арктический)
федеральный
университет имени
М.В.Ломоносова» (по
согласованию)

Киселев Егор
Александрович

Историография изучения проблемы
конструирования идентичности испано-римских
элит в позднеантичной Испании в V - VI веках

Старостин
Дмитрий
Николаевич,
доцент, Кафедра
истории средних
веков

Скворцов Артём
Михайлович, научный
сотрудник, Сектор
социальных и
когнитивных проблем
науки, Санкт-
Петербургский филиал
Федерального
государственного

бюджетного
учреждения науки
Института истории
естествознания и
техники имени
С.И.Вавилова
Российской Академии
Наук (по
согласованию)

7 Климушина
Александра
Игоревна

Типологический и функциональный состав
кладов металлических изделий эпохи средней
бронзы (III — начало II тысячелетия до н.э.)
Северного Кавказа и южной (степной) половины
Восточной Европы

Седых Валерий
Никандрович,
доцент, Кафедра
археологии

Алекшин Вадим
Андреевич, старший
научный сотрудник,
Отдел археологии
Центральной Азии и
Кавказа, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
истории материальной
культуры Российской
академии наук (по
согласованию)

8 Ковриженко
Елена
Владимировна

Испанские ауто сакраменталь в контексте
богословия Тридентского собора

Прокопьев Андрей
Юрьевич,
профессор,
Кафедра истории
средних веков

Лурье Зинаида
Андреевна, доцент,
Религиозная духовная
образовательная
организация высшего
образования
«Теологический
Институт
Евангелическо-
лютеранской Церкви

Ингрии» (по
согласованию)

Кючукдагделен
Альперен

Военно-техническая подготовка России к
Босфорской экспедиции 1885 - 1900 годов

Назаренко Кирилл
Борисович,
профессор,
Кафедра
источниковедения
истории России

Мажара Петр Юрьевич,
старший научный
сотрудник, Центр
изучения эпохи
Просвещения
«Библиотека
Вольтера»,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская
национальная
библиотека» (по
согласованию)

10 Лазарев Сергей
Сергеевич

Образ святого Эдуарда Исповедника в контексте
легитимации королевской власти в Англии в XI -
XIII веках (по материалам агиографических
сочинений)

Старостин
Дмитрий
Николаевич,
доцент, Кафедра
истории средних
веков

Скворцов Артём
Михайлович, научный
сотрудник, Сектор
социальных и
когнитивных проблем
науки, Санкт-
Петербургский филиал
Федерального
государственного
бюджетного
учреждения науки
Института истории
естествознания и
техники имени
С.И.Вавилова
Российской Академии

Наук (по
согласованию)

и Лобанова Дарья
Ростиславовна

Проблема формирования в Великобритании в
1918 году системы пропаганды в отношении
гражданской войны в Финляндии на примере
материалов газеты «Тайме»

Барышников
Владимир
Николаевич,
профессор,
Кафедра истории
нового и
новейшего времени

Мусаев Вадим
Ибрагимович, ведущий
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

12 Макарова Олеся
Сергеевна

Формирование и изменение образа врага в
общественном сознании в СССР в годы Великой
Отечественной войны. 1941 - 1945 годы

Ходяков Михаил
Викторович,
профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Савин Андрей
Иванович, старший
научный сотрудник,
заведующий, Сектор
истории общественно-
политического
развития, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
истории Сибирского
отделения Российской
академии наук (по
согласованию)

13 Малиновский
Денис Юрьевич

Факторы складывания национальных различий в
Восточной и Западной Германиях во второй
половине 1940-х - начале 1980-х годов

Пленков Олег
Юрьевич,
профессор,
Кафедра истории

Попов Иван
Дмитриевич, доцент,
Кафедра всеобщей
истории, Федеральное
государственное

нового и
новейшего времени

автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северный
(Арктический)
федеральный
университет имени
М.В.Ломоносова» (по
согласованию)

14 Морев Евгений
Александрович

Санкт-Петербургское (Петроградское)
телеграфное агентство: организация и
деятельность в 1902 - 1917 годах

Флоринский
Михаил
Федорович,
профессор,
Кафедра истории
России с
древнейших времен
до XX века

Жуковская Татьяна
Николаевна, старший
научный сотрудник,
Отдел новой истории
России, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

15 Падалка Алина
Витальевна

Образы женщин в городской литературе
Тосканы эпохи раннего Возрождения

Дмитриева Марина
Игоревна, доцент,
Кафедра истории
средних веков

Браун Елена
Давыдовна, доцент,
Кафедра всеобщей
истории, Школа
актуальных
гуманитарных
исследований,
Институт
общественных наук,
Федеральное
государственное

бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российская академия
народного хозяйства и
государственной
службы при
Президенте Российской
Федерации» (по
согласованию)

16 Романов Павел
Константинович

Денежные системы Российской империи в
первой половине XIX века: проблемы
устройства и реализации

Выскочков Леонид
Владимирович,
профессор,
Кафедра истории
России с
древнейших времен
до XX века

Андреева Татьяна
Васильевна, ведущий
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

17 Слободнюк
Валентина
Юрьевна

Исследование историй семей владельцев
бывших доходных домов и особняков Санкт-
Петербурга

Кривошеев Юрий
Владимирович,
профессор,
Кафедра
исторического
регионоведения

Тереханова Александра
Александровна,
специалист по
просветительской
работе, Санкт-
Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры «Историко-
культурный музейный

10

комплекс в Разливе»
(по согласованию)

18 Степанова
Ольга
Александровна

Служба быта в социалистическом хозяйстве
России и СССР (1917-1991 годы)

Твердюкова Елена
Дмитриевна,
профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Ярмолич Федор
Кузьмич, научный
сотрудник, Отдел
современной истории
России, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

19 Т имир-Булатова
София
Ринатовна

Божественные явления в военных конфликтах
древних греков по данным древнегреческой
исторической традиции

Жестоканов Сергей
Михайлович,
доцент, Кафедра
истории древней
Греции и Рима

Синицын Александр
Александрович, доцент,
Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Русская
христианская
гуманитарная академия
им. Ф. М .Достоевского »
(по согласованию)

20 Филатов
Алексей
Андреевич

Иудеи и иудаизм в римском законодательстве в
IV - начале V века

Пантелеев Алексей
Дмитриевич,
доцент, Кафедра
истории древней
Греции и Рима

Каргальцев Алексей
Витальевич,
преподаватель,
Религиозная духовная
образовательная
организация высшего
образования
«Т еологический

11

Институт
Евангелическо-
лютеранской Церкви
Ингрии» (по
согласованию)

21 Цапков
Александр
Михайлович

Система карточного снабжения населения в
период блокады Ленинграда: организация и
функционирование

Ходяков Михаил
Викторович,
профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Савин Андрей
Иванович, старший
научный сотрудник,
заведующий, Сектор
истории общественно-
политического
развития, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
истории Сибирского
отделения Российской
академии наук (по
согласованию)

22 Чунин Павел
Анатольевич

Коллективизация рыболовецких и
оленеводческих хозяйств в Мурманском округе
Ленинградской области в первой половине 1930-
х годов

Ходяков Михаил
Викторович,
профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Савин Андрей
Иванович, старший
научный сотрудник,
заведующий, Сектор
истории общественно-
политического
развития, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
истории Сибирского
отделения Российской

12

академии наук (по
согласованию)

23 Шумаков
Михаил
Дмитриевич

Оборона Царицына в 1918 году: военный,
социально-экономический и историко-
культурный аспект

Ратьковский Илья
Сергеевич, доцент,
Кафедра новейшей
истории России

Мажара Петр Юрьевич,
старший научный
сотрудник, Центр
изучения эпохи
Просвещения
«Библиотека
Вольтера»,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская
национальная
библиотека» (по
согласованию)